Pythagorā.

magos adiit. Memphiticos aggressus ē uates. ut  
 timas terrastet barbaras gentes: orasq; dispersas/  
 et uastas pedibus obiit. Flumina. maria. stagna/  
 que transauit quærens semp unde plus saperet/  
 magis magisq; proficeret. Quo tanto labore ad  
 id sapientiae/auctoritatisq; peruenit: ut quicqd  
 ille precepisset i litteris ac disciplinis quas in Ita  
 lia maxime docuit: alia nulla adiuncta ratōne ab  
 omnibus acciperetut: satisq; foret inducere quo  
 ties esset de te aliqua quæstio Pythagoras dixit:  
 Vnde quicqd nobile tum ferebatur in philoso/  
 phia studiis pythagoricum putabatur ( Nōdum  
 enim ulla bonarum artium celebritas penes græ  
 cos floruerat) ut propterea ei diuini qdem ho/  
 nores delati sint /q; quæ ab aliis immenso sudo/  
 re collegerat/summo studio/ amoreq; doceret.  
 Quem et nihil ad posteros scriptis transmisisse  
 sed uito ore sua instituta tradidisse pleriq; con/  
 tendunt: ut ab eo nihil relicum dicant præter  
 paucula quædam : quae filia de eius commen/  
 tariolis collegit . Sed Laertius perquāmulta ab  
 eo scripta commeminit : et librum de uirtu/  
 te herbatum scripsisse eum memorat Plini/  
 us. Sed fidem in hoc nihil obstringo meam .

Pyt.dixit.

P iiiij.

No.

Democri-  
tus.

Verum diuersitas tamē hxc hinc est suborta for  
tasse: q̄ plutes eodem ferme tempore eiusdem  
nominis hoc ē Pythagoræ extitere philosophi:  
deque iis etiam consamii nōnulli: aut quoniam  
eius scripta non habentur in manibus ulla. Cre  
ditur ab Socrate itidem nihil memorie traditū  
scriptis: sed qux candido ille/sancto q̄ ote docue  
tar: ea Plato nem discipulorū gratissimum pluri  
ma in uolumina retulisse: et propriam ingenii  
admirabilis sui laudem preceptorū consecrasse.  
Sed scripserint: aut non scripserint querere curi  
osius abest a p̄xenti p̄posito\ atq̄ negocio. mi  
hi que facile cum quocunq; conueniet. Magis ad  
Democritum uenio: de quo stupori semper id  
mihi ē reputare qux ad sapientiam fuerit in eo  
auiditas qux cupido. qux flāma. Qui patrimo  
nio neglecto uel ut tradunt quidam peregre ab  
sumpto penetravit ægyptum/ad magos et ipse/sa  
cerdotesq; caldeos theologiam/et Astrologiam /  
et cum his Geometriā accepturus accessit. Tan  
dem et rubro mari transmiso peruenit ad indi  
am/eique cum Gymnosophistis contubernium  
fuit/ atque congressus gente: ut ē Plinius testis:  
qux ab exortu ad occasum perstans/ solē immo  
bilis oculis contuetur: et feruentibus harenis

toto die alternis pedibus insistit. Postea Ethiopi  
am adiit: ut sapientiam cœu resarum abditum  
ubiq; conquiretet? quod quādiu sibi uisum ē. cū  
idefess' fecisser: se priuasse oculis ferr: quo a con  
templatione sapientiae et maximatum rerum:  
quas percepferat: dulcedine uario quāminime al  
terius rei abduceretur aspectu. Incedat inter hos  
meditis ac coronatus sacro sapientia lauro/et at  
dantis ostri umbraculo tectus: quod misse hinc:  
Inde uero liberalium omnium disciplinarum ca  
terua sustēt. M. Cicero nostet æterna latini no  
minis gloria: cuius extreemos labores in sapientia  
studii etiam inter rei pu. xstus atq; procelas qui  
ignorat: est indignus profecto: qui magnū unq;  
aliquid atq; preclarum itelligat. Humano quip  
pe tan certe diuino eius tanta doctrina ingenio  
sit concedenda non facile video. Officia illius.  
Tusculanas questiones. Bonorum / malorumq;  
fines. De re pu. deq; legibus libros Hortensium.  
Catonem. Lelium. Consolationem in morte fi  
liæ tollitæ. legite. odoramini pattes. Quid( supre  
me deus) preciosius? quid sanctius? quid cælestius  
unq; habitum est apud mortales? habendum ue  
spabitur? In his omnis omnium philosophorū  
doctrina ad unguem expressa. In his cunctarum

Nota:

Tullius.

IO. Picus  
H. Barba  
rus.

gētium castigatissimi mores: et quæcunq; fuerūt  
sanctissimæ leges. In his denique diuina omnia  
euangelicaq; præcepta corruscant: cui si nostra  
viro fides illuxisset infusa: quippe illum in sanc-  
torum numero teneremus: et insignem illi aram  
atq; imaginē (puto) excitaremus: cuius recisū di-  
uini eloquii caput: et quæ pacē romæ peperat: de  
xteram manum pro rostris quoties (deus bone)  
sum mihi uisus magna pietate conspicere: atro-  
cissimamq; eam detestari fortunam: quæ Populi  
um ingratissimum illum in theatrum tanti ho-  
notis et gloriae irritasset: quo nullum esset scele-  
re maius. Gloriari quoque nostra hæc actas iudi-  
cio quidem meo potuisset duobus miris ac splen-  
didissimis sub ortis luminibus Ioanne Pico claris-  
sima ex familia Mirandulensem Comitum. Et  
Hermolao Barbaro patricio insigniq; Veneto:  
si duas tautas nobis cæli imaturius non inuidis-  
sent animas. Miraculo erant omnium oculis nō  
dum barbati: in quibus tam præcox ingenium/  
tam capax/ accelerataque memoria niteret: ut  
nossæ ea ætate uidetur quicquid latinis/ græ-  
cisque in litteris esset insigne. Loquor ex fide/  
conscientiaque non ficta: quod Patres facile pos-  
sum (Fuit enim uterque mihi notissimus et que

ego dicissim illis gratissimus ac per dilectus) Et  
 Hermolaum quidem quo tempore eiusdem fa-  
 milie Hermolaus propatrius noster erat Anti-  
 stes agnoui Veronæ primum nondum puber-  
 tatis annos ingressum et iam latine græceque e-  
 ruditum prosa uersu pronunciatione memoria  
 stupori omnibus. Quo coalescente in pataui-  
 no gymnasio. Deinde uiro facto Venetiis. Ro-  
 mæ tandem quoad uixit sum familiariter usus.  
 Pico uero Mirandula in Fesulano Abbas annū  
 totum gauisus sum hospite a Laurentio Medi-  
 ce mihi commisso: quo in loco ocium ad sacra-  
 rum litterarum maxime studia lingua que he-  
 bræa perdiscendam commodissimum sibi delege-  
 rat illectus : cum solitudine amoenissima quidēt:  
 et litteris grata :rum præclara biblioteca illa: quā  
 nobis construxit una cum monasterio roto im-  
 pensa spectabilis Cosmus paternus avus Lau-  
 rentij et mediceæ familiæ princeps. et publicis  
 insuper meritis atque perpetuis putatus primus  
 patriæ pater. Hos ambos ego iuuenes deprehē-  
 di continet alia nulla :q̄ litteratum cura dulce-  
 dineque teneri . Post rem sacram auspiciaq̄ue  
 diuina: quæ priusquam ageret mane quicq̄:quæ  
 rebat: totas ferme horas diurnas exstate noctur-

Coſmus.

nas hyeme discendo trivisse: ut tantum omnifariae doctrinæ cumulum assecuti essent: quantum sui temporis nemo ullibi agnosceref. Quale uero illud tuæ gratiæ maxime et potentissime deus quum adhuc prime lanuginis iuuenis romana iurie curia Picus nonigentas cōclusiones atq; proble mata omnium scientiarū et rerum mirabilium affixit propendula albo parieti sacri palatii: et ad eaurum disputationem atq; congressum gentes uniuersas et populos invitauit: mentem ueluti infinitatis capacem tanta in orbis terrarum luce auras ostentare: et super omnes æterni sibi nominis famam propagare. Quāquam ea tanta profiteri in quibus ad inuidiam usque: et suffusionem parentur omnes prope superandi: opus nimis audaciæ iuuenilisq; fetuoris magis: q; planitimo deratique consilii a plerisque sit iudicatum: qd; ingenue ille postea fassus est mihi apud deum factus humilior: et uulgi rumusculis: plausibusq; quibus iuuenis ferebatur: omnino despctis. Quum et fuit censura Pontificis adactus eorum partem: quæ proposuerat: quasi christiana non essent ex fide / damnare . Sed quis modo accusabit aduersus electos: ut ait apostolus? Ludificatus nō itēpate. nō uesane. nō rabide molitus ē aligd:

Magis uero disciplina sancta tua Iesu domine  
excitus /mox se cohibuit: et fauores/ blādimenta  
que hominum: qux aucupari se plane putarat:  
flocifacere cœpit/soli uituti/sapiētia&q; inseruire.  
Et quoniā recte philosophati opus fore existi/  
mauit diuinitarum cura non implicari: portione  
imperiū let uectigalis: quota illi obuenerat: fratri  
concessa: non destitit assidue uni sibi studere: at  
que intēdere/et dies/atq; noctes ea uoluere: qux  
uel ad sapientiā uel ad salutē pntauit ptnere.  
Qui si primis ānis ob formā egregiā/et ualitudi  
nem ad uoluptatem ullam impurā unq; deflexit  
animum: mox resipiscēs et satyricum illud sibi p  
cipiēs breue sit/ quod turpiter audes: se freno uit  
rutis ac ppetua studiorum cura/ solitudinisq; cu  
stodia ita coercuit: ut deinceps ad obitum usq;  
non cādide modo: sed angeliter degere mihi ui  
sus equidem sit. Parem in Hermolaum manum  
beata(nuncupetur ab aliis s̄ua) strinxit, iniqui  
tas: qui Romæ pro imperio Venetorum quum  
esset Orator: et delatam sibi patriarchalem Aq  
legix mitram & publicus/ et eques auratus non  
repudiasset: tantx remeritatis culpatus ē a Sena  
tin: ut dignitate fuerit/ graduque utroque prohi  
bitus. Hoc loco : si causa locusq; deposceret de/

No.

STRO.

MATT.

flenda esset tam imatura acerbaq; duplicitis glo-  
riæ latini nominis: et taræ virtutis extinctio / atq;  
iactura/non minoribus uel certe gemitibus: q; a/  
pud Augustum atq; Octauiam summus Poeta  
Marcellum funeste defleuit:Sed unū illud atten-  
to/agendūq; et mihi puto: ut horum aculeis ex  
citemur ad studia: quorum ardor/et cura ita p/  
pensa/et pertinax extitit semper in litteris: ut his  
uita lōgior si contigisset: eisdem quoq; in omni  
doctrinæ et sapientiæ laude omnis facile conce-  
sisset Italia: si non iam forte concesserat. Genero-  
sis etenim animis ea virtus/et probitas ingeritur  
acrius/atq; infigitur quæ p̄sens oculis fuerit/et p/  
spectis incensa laudib; ē:q; ea sane:quæ ad nos  
transmittuntur historiarum fide/ac monumentis:  
aut fama aliqua se auribus infert: nullusq; certi/  
or ē oculo testis/et calcat profecto uehementius.  
Vnde illud euenit s̄pē/ut audiā tem aliquā si  
neglexerimus turpe non sit:quā uisam non xmu-  
lati suppudeat/ita certatim ad res præclaras oculi  
currunt. Tum uehementer Stroza suspirans ui-  
des usquam ne loci tu Mathræ inquit germina-  
tilliis tantæ spei surgete/sequi attollere. ut eorū  
compendio duos tantos fulgores amississe acquie-  
scamus! Ad quem ego ex quo uiuo mi Stroza

inquam nulla maior felicitas temporis ad suu-  
dia maxime: q̄ præsens hæc nostra: adhuc perspe-  
cta est mihi sane. Habet enim Latio ferme iam  
toto hanc præcipuam et pulcherrimam nostrū  
hoc sæculum gloriam: et ab diuina prouidentia  
donum: ut non pauci alta spe surculatq̄ pro-  
pagines surgant: et pululent: daturi omnibus in  
litteris: et sapientiæ studiis: si coaluerint: uberes  
fructus: atq̄ mirabiles: et reuocaturi nobis prisca  
dignitatem et laudem: in omni genere bonarum  
disciplinarum et artium: quæ dudum graui ue-  
luti somno obdormiere. Sed iterum / iterumque  
miseranda. et heu inuisa cælo fortasse tam fœlix  
nunc dies: quam caliginosa / er putris nubes cœ-  
pit offundere / ac permiscere: ut porro extime-  
scendum non minime sit: nisi cœptum incendi-  
um nostris ab tectis et domibus deus extinxer-  
it: ne florens / et gloria Italæ dignitas:  
quæ grauida barbaris armis / et terroribus est:  
ad uandalicam et Gotticam rursus colluicio,  
nem / barbariemque deficiat cum exicio. bo-  
narum: quas diximus: surgentium artiū omniū  
et amissione reliqui omnis splendoris: et gloriæ  
eā iā p̄t̄m occupāte: p̄t̄m ifestāte semp̄ x̄mula et  
inuida nobis Gallorū manu atmata iuectaque

(quod metuo) ab ultrice dei iusticia contra presen-  
tem magnorum nostrorum hominum saeuiam  
tyrannidem/ superbiam/ avariciam/ libidine reliq;  
que maliciam/ bonos ac christi pauperes ubique  
uorantem. Sed ad rem equidem nostram iam re-  
deentes: uiros cur tot cōmemorem: quādo et pri-  
fca gloria fēminæ (quod ornementum iam fer-  
me totum amisimus) non segniori sint nobis exē-  
plo/ quartum plerasq; tantus amor/ tāraq; cupidit-  
tas ad sapientiam euexit: ut ea in re cum summis  
uiris potuerint s̄epe de laude contendere. Quan-  
to miraculo (deus) in toto orbe atq; natura Sybil-  
la extitere: extrahūtq; ppteruo? Quas ex M. Var-  
rone decē fuisse Augustinus colligit/ atq; Lactan-  
tius: quāuis nōnulli: quorū apud nos minus ua-  
let auctoritas: plures: q̄ decem uaticinatas astru-  
ant. Quid illa austri Regina auditu mirabilis?  
quæ ab ultimis quidem tertis /patria/ autroq; re-  
gno dimisso Hierosolimam uenit/ ut sapiētiā  
ex ubertinio illo Solomonis fonte pr̄sens hau-  
ritet: qui sapiētiā fama /gloriaq; omnes ea tempe-  
state putaretur excedere/ quam admirari/ atq; ex-  
tollere eo iustius nobis extiterit: quo praēconiū  
hac in re meruit domini Salvatoris/ et horrendo  
totius iudicandi orbis die contra desides statuta

Sybillæ. x.

sit et de omessa sapientia damnatora Judeos.  
Quā et generosi et astuantis amore sapiēt̄ ani  
mi amb̄e uirgines illx Laschēia et Axiothea fūe  
re quā cum fas Athenis non esset intactas puel  
las prodire publice: se mares cultu / habituq; uiri  
li mentita / docentis Platonis auditotium dūntis  
me frequentarunt incognitæ? Eo uero tempore:  
quo diuus noster Romæ Hieronymus floruit  
Paulæ, Blesilæ, Eustochio/ Marcellæ, Cellantia.  
Demetriadi aliiſq; q̄ pluriſmis quanti doctrina et  
sapientia steterit ipſe non dixerim: Signidē ma  
gni et beatissimi illius uiri opera / editionesq; de  
clarant: quas maiore quidem ex parte his illustri  
bus atq; sanctissimis fœminis inscripsit ille / atq;  
dicauit. Quod si de illustrib; et eruditissimis fe  
minis esset nobis curæ quicquid possumus dice  
re / et obsequereſ ōcium / et tempus ad hoc: occur  
reret Musa illa lesbia Sapho: a qua carmen saphi  
cum putant nominatum. Occurreret et illa Cen  
tona: quā tot uersus uirgilii ad Christi proposi  
tum accommodauit / et traxit. Non deesset Ame  
lia / atq; Hortensia in orando mirabiles: Sed ui  
deremur forsitan nimium in poetarum et orato  
torum castra deferri: uel presumere uniuersa cur  
ticulo tam paruo complecti: cum iam quidem

Q i

Laschenia  
Axiothea.

Paula  
Blesilla  
Eustochiū  
Macella  
Cellantia .  
Demetris.

Sapho.  
Centona.  
Amelia.  
Hortensia

hora concessa decurrat. Quare auditis iam tantum quae enarrata de sapientia uel conquisita labore uel infusa diuinitus hactenus sunt: dubium nobis relinquere ne potest: quin sapientia / siue ob splendorem: qui in ea est: siue ob certitudinem et puritatem: quibus duabus rebus uere eruditur homo: atque perficitur: partem maximam teneat felicitatis / et gaudii praे humanis ceteris bonis?

**Nota:** Quin et uia rectissima sit ad uitam omnino beatam? Teneatur illud ergo certissime nullum rerum naturam totam habere compendium: cum quo possit sapientiam commutare. Vincit mortalia omnia illius species. Vincit magnitudo. Vincit honor. Vincit diuinitas: si tantum usurpari non men hoc loco haud iniuria licet. Quod constare uobis libere si fatemini Patres: iam satis pro tempore ista de re arbitror uos alternatim / meque dixisse dum excussa / repertaque esse de sapientia dubitatione ueritas / et certitudo. Inductus Timor ipse beatus: qui ad illius imprimis nos dirigit arcem / et domicilium. Et cum ipso Timore consequita bonitas. Disciplina. Scientia: Vif que orationis / et dignitas. Dum et summo ad eam studiorum atque ardore diuini interuentu præ

**Epilogus.**

126

ſidiū per exempla : et ea quidem maximā atq; clā  
rissima ſumus inuecti . Quā cum dixiſsem ſur-  
gentes omnes ab amōniſſimo ridētiſ naturæ tra-  
cru atque ſpectaculo tecta ſubituri diſceſſimū /  
hymnum mollibus uoculis uirgini pro gratia et  
honore modulantes : Illamq; precantes ut in ui-  
ta / morte / caſu omni / et loco nobis adſit auxi-  
lio ! Quā propter nos peccatores facta ē genitrix  
dei / et cæleſtibus omnibus Regina ſublimior.

DE INSTITVENDO SAPI,  
ENTIA ANIMO OCTA  
VA ET VLTIMA  
COLLATI  
FINI

T.

?

Recognito post impressionē uolamine carptim  
errata admodū grauia perspecta sunt nulla. Nō  
potuit tamē ita quaq; diligens oculus / manusq;  
artificis semper in officio esse: quo minus in exi-  
guis quandoq; peccauerit: quā quoniam quili/  
bet uix doctus mediocriter agnoscere facile sane  
poterit/ aut uel corrigere uel pertransire non pu-  
tatum est oportere annotari ea curiosius sed pro-  
bo cōmittenda esse lectori : Qui quisquis fuerit  
ille sit fœlix.

M. Antonii Aldegathii Mantuani ad lectorem  
Epigramma.

ILLUSTRET quæ uere animum sapientia nostrum  
Qui cupid: et uerum noscere mentis opus.  
Matthæi monumenta legat clarissima Bossi:  
Sed legat: ut possit fruge leporis ali.  
Dogmata quod ueterum potuerūt noscere nūq;  
Palladio cunctis pandit odore decus.  
Surgit opus sermone graui: moderamine certo  
Tenditur: et docta syrmata pingit acu.  
Et pingui superas succo se tollit in autas.  
Cessat et in tantis copia nulla locis.  
Lector habe in p̄ciū: nihil ē quod lēdat in illo:  
Sed lecto poterit sanctius esse nihil.